conseil coment ce fu la, fu dit ke por ce ke les hauz homes marcliiz

auoient true a eus e por ce qe li conseil ne furent pas bien auisez ke

lour fut afere le Cont de Leicestre fist apeler monsire llobert Waleran

pur ce kil savoit de la marche e ci fu il adokz un serjanz il li demanda
son auis e oil li dit ke ci il voleient bien fere il enuerreient lez

marchiz chescun en sa marcbe elor oommandereint ke chescun guerrast en

dreit de foi E le Conte dit ke ce fu le meudre conseil e donk fu retenuz

Monsire Eobert dou conseil le Eoys par kei on poet bien entendre kejiuis

ke li Eoys ke donk ere en hoste suz les Galeis e sout li e son conseil ke

plusors des hauz homes marchiz auoient true a ces enehiis sur ki il fu a

host e ne les ou reprist ne punist si com les seingnurs de la franchise ont

true as aeuns des Ireys de guerre sur ki li Eoys ne sa justice ne

autres oue sa baniere ne cheuache niont meius doient estre puniz cil

ki a ceus ont true ou sowacee ke cil ke auoient true a ceus sus ki

li Eoys fu a ost.

' Reg. seems to read went.
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Custom as to division of prey. {Reg. f. Id. Cal. p. 10.) >

ludicium de preda capta in marchiis.

Adam le Petyt Eicardus filius Johannis Adam de Cusao "Willelmus

de Alneto Eobertus de Mandeuille Thomas de Molendinis Hugo

Huese dominus de Galletrum "Willelmus de Londoii' PMlippus

Teling Eicardus de Burley Henrious filius Leons' et Eicardus

Maueysin diount quod ipsi qui ^unt in omnibus super custum domini

si oeperint equos vel alia animalia* quod dominus inde debet habere

medietatem et ipsi qui sunt super custum suum habebunt aliain

'

medietatem nisi fuuerit quod ipsi prostrauerint aliquem de equo suo

ictu lancee. Et si prostrauerit aliquem ictu lancie tunc habebit

omnes illos equos de quibus prostrauerint equites. Et si prisones

ceperint omnes prisones remanebunt domino. Et si dominus vel

senescallus ibidem presentes fuerint tunc niohil habebunt nisi dominus

voluerit gratiam facere.

Armour to he home hy tenants. {Reg. f. 7d. Cal. p. 10.)

Provisio facta per dominum G. de Gejnuill ad magnates Midie.

Si quis habeat xx. libratas terre habeat equm coopertum de precio x.

librorum, et quod sit munitus armis ad modum militis.

Et qui habet xx. marcatas terre habeat equm coopertum precii x.

marciirum haberionem capellam et lanceam.

Et qui habet x. libratas terre habeat equm de precio c. solidorum et

arma ut decet.

Et qui habet x. marea,tas terre habeat equm de precio v. marcarum et

arma ut decet.

Et qui habet c. solidatas terre habeat equm de precio xl. solidorum et

arma ut decet.

Et qui habeat v. marcatas terre habeat equm de precio viginti soli-

dorum et aripa ut supra.

Et qui habeat dimidiam marcam in bonis habeat arcum et sagittas

scilicet glanetum.

Et firmarii sint muniti equis et armis secundum quantitatem bonoruni

suoruni.

Et mercatores secundum mercandisam suani.

Fees to Officers of the Liberty ofMeath. {Beg.f. Td. Cal. p. 10.)

Les flez et les robes par an.

xx'' li. au seneschal ij robes ij chapis unc sele par an.

xl. s. au visconte e xviij s. pot robe.

XX. li. au tresorer e xviij s. pour robe.

Seg. alam.
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Covenants for purchase and charter of GoroHanston.

{Reg.f. 13. Cal. p. 18.)

Indentura de conventionibus super, adquisitione manerii de Gor-

manestoun per Kobertum de Prestoun de Almarico de sancto Amando efc

de untiquis cartis recordis et iininimentis habendo.

Cest indenture tesraoigne qe come monsire Ammari de Seint Amant
le piere et monsire Eobert de Prestoun sclent flnalment aeordez du

bargain du manoir de Gormanestoun oue lez appurtenances et sur ceo

le dit monsire Ammari eit par ses ohartres grantez au dit monsire

Eobert deux rentes charges lune de seissante liures et lautre de trente

liures a prendre de son dit manoir queux faitez sont trebblez et auxi eit

paie au dit monsire llobert dousze deniers del une rente et seis deniers

del autre come par sez lettres eiidentez trebblez appiert et auxint eit fait

ohartres de feflement du dit manoir au dit monsire Eobert et a ses heirs

et as autres par luy nomez et ceo eit fait trebbler et auxint eit fait

quatre lettres dattornes et a diuers gentez nomez par le dit Eobert pur

la seisine de ceo et de les Tint et quatre acres de terre et une acre de pree

dont James de Passelewe met debat au dit monsire Eobert et sez com-

paignons deliuerer et auxi en la seisine le dit monsire Eobert et ses ditz

corapaignons lui eit fait trois relees de tout son droit du dit manoir

quelez chartres faitz et lettres susdites le dit monsire Ammari ad fait

ensealler en sa presence demesne de son propir seal et les -ad deliuere

au dit monsire Eobert et le dit monsire Ammary ad plenerement

receu du dit monsire Eobert toute la somme deiitre eux aeordez quele

il dust auoir pur le dit bargain et sur ceo le dit monsire Ammary
loialment enprent de trauailler a la court le Eoy si en haste come
il purra bonement et illoeqes reconustra les deux chartres de rent